
COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 617 DEL 27/06/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN
ELENCO DI AVVOCATI DEL LIBERO FORO CUI AFFIDARE EVENTUALI INCARICHI
LEGALI

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 755
    del 24/06/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI, SANITA', PARI OPPORTUNITA' E
AFFARI LEGALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN
ELENCO  DI  AVVOCATI  DEL  LIBERO  FORO  CUI  AFFIDARE  EVENTUALI
INCARICHI LEGALI

Il DIRIGENTE
   

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il  decreto  sindacale  n.  14  del  14.06.2024  prot.  33209  del  14.06.2024,  di  conferimento
dell’incarico  dirigenziale  a  tempo  determinato  per  la  direzione  del  Dipartimento  Segreteria
Generale alla dott.ssa Giuseppina Antonelli, ai sensi ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D.
Lgs. n. 267/2000;

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 33344 del 14.06.2024, con il quale è stato conferito alla
dott.ssa  Maria  Luisa  Moreschi  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  “Supporto  Organi
Istituzionali, Affari Legali e Sanità” fino al 30/06/2024;

Premesso che  con DGC 312 del 29.12.20214 è stato approvato il Regolamento dell’Avvocatura
comunale, il quale prevede agli artt. 3 e 4 la possibilità per l’Ente di affidare incarichi di difesa ad
avvocati del libero Foro qualora ne ricorrano le condizioni;  

Dato atto che 

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.  Lgs.  36/2023)  prevede  all’art  56,  relativamente  agli
affidamenti  dei  servizi  esclusi  in  tutto  o  in  parte  dall’ambito  di  applicazione  dello  stesso,
l’esclusione degli incarichi legali comunque denominati;

-  ai  sensi  dell’art.  13  co.  5  D.  Lgs.  36/2023,  l’affidamento,  anche  nei  contratti  esclusi
dall’applicazione del Codice, deve comunque tenere conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3
(risultato, fiducia, accesso al mercato);

Visto che
- con determinazione dirigenziale n. 849 del 25/11/2020 è stato approvato l’avviso pubblico per la
formazione di un Elenco sempre aperto di avvocati del libero Foro cui affidare incarichi legali;

- con determinazione dirigenziale n. 5 del 11/01/2021 è stato approvato l’Elenco sempre aperto di
avvocati del libero Foro cui affidare eventuali incarichi di consulenza e/o rappresentanza e difesa in
giudizio dell’Ente;

Dato atto che l’Elenco suddetto aveva durata triennale a decorrere dalla data di pubblicazione;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’approvazione di un nuovo elenco sempre aperto di
avvocati del libero Foro, cui attingere per l’affidamento di eventuali incarichi di patrocinio legale;

Dato atto che al fine di procedere all’attivazione della procedura per la formazione del suddetto
elenco, il Servizio Affari Legali e Contenzioso ha predisposto l’allegato Avviso Pubblico (All. 1) e
lo schema di domanda di inserimento da parte degli interessati (All. 2);

Dato atto altresì che 
-  il  nuovo  elenco  sostituirà  integralmente  quello  attualmente  in  vigore,  approvato  con
precedente determinazione dirigenziale n. 5/2021;

- per la formazione del nuovo elenco la prima scadenza per la presentazione delle domande sarà
fissata nel termine di giorni 20 dalla pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio del Comune di
Monterotondo e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

-  successivamente,  trattandosi  di  elenco sempre  aperto,  lo  stesso verrà  aggiornato  con cadenza
semestrale fino al termine della sua validità, in base alle domande di volta in volta pervenute al
Servizio Affari Legali e ritenute idonee;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti gli artt. 1, 2, 3, 13, 56 del D. Lgs. 36/2023;
Visto il Regolamento dell’avvocatura comunale;

DETERMINA

1. di avviare la procedura per la formazione ex novo di un elenco sempre aperto di avvocati del
libero  Foro  cui  attingere  per  l’affidamento  di  eventuali  incarichi  di  patrocinio  legale,  di
consulenza e/o rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente; 

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’istituzione di detto elenco, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

3. di approvare lo schema di domanda di inserimento da parte degli interessati, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



4. di  dare  atto  che il  nuovo  elenco  sostituirà  integralmente  quello  attualmente  in  vigore
approvato  con  precedente determinazione  dirigenziale  n.  849/2020  e  dalle  successive
determinazioni di aggiornamento intervenute;

5. di fissare la prima scadenza per la presentazione delle domande nel termine di giorni 20 dalla
pubblicazione  dell’avviso  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Monterotondo  e  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

6. di precisare che l’elenco che si verrà a formare andrà a sostituire quello vigente e, pertanto, gli
avvocati già iscritti, se ancora interessati a svolgere attività professionale per conto e a tutela
dell’Ente,  saranno  tenuti  a  presentare  nuova  domanda  di  inserimento  secondo  le  modalità
indicate nell’avviso pubblico in questione;

7. di  dare  atto  che nelle  more  della  pubblicazione  e  della  conseguente  istruttoria  per  la
formazione del nuovo elenco, verrà utilizzato l’elenco dei professionisti esistente;

8. di dare atto che la responsabile del procedimento del presente atto è il funzionario assegnato al
Servizio Affari Legali dott.ssa Alexia Malpicci;

9. di dare atto, ai sensi dell’art.  6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.  1, c. 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012:

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della
Dirigente  del Dipartimento Segreteria  Generale, dott.ssa Giuseppina  Antonelli,
sottoscrittore del presente provvedimento;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso straordinario al
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  dello  stesso  all’Albo  Pretorio,
alternativamente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione;

11. di pubblicare la presente determinazione: 
· sul  sito  web  istituzionale,  raggiungibile  all’indirizzo  www.comune.monterotondo.rm.it,

sezione “Amministrazione Trasparente -> Bandi di Gara e Contratti”;
· sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  →

Provvedimenti  →  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  dei
contenuti nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, co. 1, lett. b) del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;

· all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

La Responsabile del Servizio La Dirigente
d.ssa Maria Luisa Moreschi d.ssa Giuseppina Antonelli

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 755 del 24/06/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

IL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE

Giuseppina Antonelli

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Giuseppina Antonelli in data 27/06/2024


